
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes 

betreffend den Verwaltungsbezirk Mistelbach, Bundesland Niederösterreich 
 

 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungsbezirkes Mistelbach, Bundesland 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

2144 Altlichtenwarth     

Pestkapelle Landesstraße 15 631 2340 15102 Altlichtenwarth 

Pfarrhof Kaiser Franz Josef 
Straße 99 

721 3 15102 Altlichtenwarth 

Kriegerdenkmal, 
sog. Kriegerkapelle 

Hutsaulbergstraße 
150d 

2619 375/1 15102 Altlichtenwarth 

Figurenbildstock Christus 
Salvator 

Kaiser Franz Josef 
Straße 99a 

2621 1 15102 Altlichtenwarth 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

Kaiser Franz Josef 
Straße 99a 

2621 1 15102 Altlichtenwarth 

Ehem. Friedhof Kaiser Franz Josef 
Straße 99a 

2621 1 15102 Altlichtenwarth 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Landesstraße 20 2622 4192 15102 Altlichtenwarth 

Bildstock Hahnkreuz Landesstraße 15 2622 2363 15102 Altlichtenwarth 

Kaiser Franz Joseph-Denkmal  2900 4552/1 15102 Altlichtenwarth 

2151 Asparn 
an der Zaya 

    

Ortskapelle Hl. Familie  134 1 15043 Altmanns 

Ehem. Minoritenkloster, 
Weinlandmuseum 

Asparn an der Zaya 5 5 .5 15001 Asparn an der 
Zaya 

Nebengebäude südlich des 
ehem. Klosters 

Asparn an der Zaya 6 5 .6 15001 Asparn an der 
Zaya 

Pestkreuz am Stiegenberg 
bzw. Schletzerbach 

Asparn an der Zaya, 
bei 179 

788 2593/2 15001 Asparn an der 
Zaya 

Bildstock  789 3135 15001 Asparn an der 
Zaya 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

am Häferlmarkt 

Asparn an der Zaya, 
vor 32 

789 2741/18 15001 Asparn an der 
Zaya 

Flur- / Wegkapelle Asparn an der Zaya, 
gegenüber 222 

789 2741/7 15001 Asparn an der 
Zaya 

Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 789 2741/10 15001 Asparn an der 
Zaya 

Mariensäule Hauptplatz 789 2741/10 15001 Asparn an der 
Zaya 



Mariensäule mit 
Gemeindebrunnen am 

Häferlmarkt 

Am Häferlmarkt, bei 
62 

789 2741/18 15001 Asparn an der 
Zaya 

Bildstock Asparn an der Zaya, 
gegenüber 194 

789 2741/15 15001 Asparn an der 
Zaya 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Pankratius 

Asparn an der Zaya 805 .242 15001 Asparn an der 
Zaya 

Zellerkapelle  1276 2800 15001 Asparn an der 
Zaya 

Schönmühlkreuz nahe  Lindenhof 1384 3118 15001 Asparn an der 
Zaya 

Pfarrhof Michelstetten 6 6 .54 15027 Michelstetten 

Schulmuseum, 
ehem. Volksschule 

Michelstetten 8 8 .70 15027 Michelstetten 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit mit 
Kirchhof und Kirchhofmauer 

 161 .63 15027 Michelstetten 

Pestsäule  2 1598/11 15033 Olgersdorf 

Ortskapelle 
hl. Karl Borromäus 

 67 .36 15033 Olgersdorf 

Ortskapelle 
hl. Laurentius 

 539 .10 15037 Schletz 

2275 Bernhardsthal     

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 341 907 15105 Bernhardsthal 

Flur- / Wegkapelle  341 401 15105 Bernhardsthal 

Bildstock Hauptstraße, bei 282 1879 187/1 15105 Bernhardsthal 

Bildstock Bernhardsthal, schräg 
gegenüber 122 

1879 3704/1 15105 Bernhardsthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ägydius mit Tormauer 

 2354 295 15105 Bernhardsthal 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 2354 295 15105 Bernhardsthal 

Kloster St. Martha Schulstraße 60 2368 286 15105 Bernhardsthal 

Pfarrhof Hauptstraße 64 2372 291/1 15105 Bernhardsthal 

Bildstock Ortsmitte 6 3169/1 15117 Katzelsdorf 
Bildstock bei Haus 154, nördl. 

Ausfahrt 
6 3170/1 15117 Katzelsdorf 

Bildstock im Süden, schräg 
gegenüber 240 

6 372/2 15117 Katzelsdorf 

Friedhof christlich Marterberg 82 966 2055/1, 
2055/2 

15117 Katzelsdorf 

Pfarrhof samt Umfriedung Hauptstraße 73 2401 154, 
153/1, 
153/2 

15117 Katzelsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Bartholomäus 

Katzelsdorf 73a 2476 191/1 15117 Katzelsdorf 



sog. Rosenkranzpark  2476 191/2 15117 Katzelsdorf 

Bildstock Achterlkreuz nördl. des Ortes am 
Weg nach Mähren 

2516 3193/1 15117 Katzelsdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

vor der Feuerwehr 814 2851/1 15126 Reinthal 

Figurenbildstock 
hl. Stephanus 

gegenüber von Haus 
Nr. 251 

814 2851/1 15126 Reinthal 

Bildstock nördl. Ortsausfahrt 1089 1255/3 15126 Reinthal 
Kath. Pfarrkirche Allerheiligste 

Dreifaltigkeit und Friedhof 
Reintal 138a 210272 349; 348 15126 Reinthal 

2213 Bockfließ     

Kriegerdenkmal  32 1 15201 Bockfließ 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus d. Ä. 

Hauptstraße 61 32 1 15201 Bockfließ 

Pfarrhof Hauptstraße 59 33 4 15201 Bockfließ 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
Hauptstraße, 

bei Nr. 72 
2827 223/1 15201 Bockfließ 

Dreifaltigkeitssäule, Brezerlbua  2827 223/1 15201 Bockfließ 

Pranger Hauptstraße, 
vor 38 

2827 257 15201 Bockfließ 

Dreifaltigkeitssäule Landeshauptmann 
Mayer-Platz 

2827 10 15201 Bockfließ 

2165 Drasenhofen     

Lichtsäule  7 3177 15106 Drasenhofen 

Bildstock  7 3177 15106 Drasenhofen 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

 7 3176/1 15106 Drasenhofen 

Friedhof christlich  7 79 15106 Drasenhofen 

Franz-Josephs-Denkmal  7 3176/1 15106 Drasenhofen 

Marienkapelle Drasenhofen, 
bei 309 

7 3180/1 15106 Drasenhofen 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit  248 1 15106 Drasenhofen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Drasenhofen, 
vor 36 

1828 307 15106 Drasenhofen 

Pfarrhof Drasenhofen 174 1959 4 15106 Drasenhofen 

Figurenbildstock 
hl. Judas Thaddäus 

 155 2372/36 15120 Kleinschweinbarth 

Kath. Pfarrkirche 
Unsere liebe Frau 

 1130 116 15120 Kleinschweinbarth 

Kath. Filialkirche 
hl. Anna mit Friedhof 

 537; 
1758 

4/2; 4/1, 
1026/2 

15128 Steinebrunn 



Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 2075 3110 15128 Steinebrunn 

Bildstock neben B7 2124 3109 15128 Steinebrunn 

Pestkapelle Stützenhofen, 
bei 32 

5 997/4 15129 Stützenhofen 

Kath. Pfarrkirche 
Aller Heiligen 

Stützenhofen 39a 700 1 15129 Stützenhofen 

2162 Falkenstein     

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus d. Ä. 

 1 1/3 15108 Falkenstein 

Rathaus mit Ummauerung Falkenstein 60 666; 650 45; 48/1, 
48/2 

15108 Falkenstein 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 2308 3233/3 15108 Falkenstein 

Mariensäule Hauptplatz 2308 3233/1 15108 Falkenstein 
Bildstock  2308 3236/1 15108 Falkenstein 

Kalvarienberg und Kreuzweg  2308 1409 15108 Falkenstein 

Figurenbildstock 
hl. Leopold 

Hauptplatz 2308 3233/1 15108 Falkenstein 

Bildstock  2308 3272/2 15108 Falkenstein 
Figurenbildstock 

hl. Florian 
 2308 3233/1 15108 Falkenstein 

ehem. Pranger  2308 3233/1 15108 Falkenstein 
Bildstock Kalvarienberg 2308 3254 15108 Falkenstein 

Treppenanlage und Friedhof 
mit Karner 

 2308 1/1 15108 Falkenstein 

Abendmahlskapelle Falkenstein, bei 75 2308 3233/3 15108 Falkenstein 
Bildstock  2308 3233/5 15108 Falkenstein 

Figurenbildstock Roland in der Kellergasse 2308 3234/1 15108 Falkenstein 
Figurenbildstock 

hl. Sebastian 
 2308 1409 15108 Falkenstein 

Hl. Grabkapelle  2308 1409 15108 Falkenstein 
Figurenbildstock Engel  2308 1409 15108 Falkenstein 

Lourdesgrotte  2308 1403 15108 Falkenstein 
2133 Fallbach     

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 35 3 13011 Fallbach 

Pfarrhof Fallbach 37 37 32 13011 Fallbach 

Mariensäule Fallbach, vor 73 54 335 13011 Fallbach 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Lambert 
Fallbach 37a 199 1 13011 Fallbach 

Pfarrhof Hagenberg 51 51 3/1 13016 Hagenberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ägidius 

Hagenberg 51a 52 1 13016 Hagenberg 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptplatz 85 996/5 13016 Hagenberg 

Pranger Hauptplatz 85 996/5 13016 Hagenberg 
Bildstock Hagenberg, neben 

Haus Nr. 2 
85 1291 13016 Hagenberg 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 85 996/2 13016 Hagenberg 



Bildstock  85 996/5 13016 Hagenberg 
Kalvarienberg/Kreuzweg  87 599/2 13016 Hagenberg 

Pestkapelle Hagendorf, bei 81 38 713 13017 Hagendorf 
Kath. Filialkirche 

hl. Wolfgang 
Hagendorf 200 189 1 13017 Hagendorf 

Bildstock mit Pietà  97 1503 13027 Loosdorf 
Kath. Pfarrkirche Allerheiligste 

Dreifaltigkeit 
 149 1 13027 Loosdorf 

2154 Gaubitsch     

Pfarrhof Gaubitsch 1 1 3 13013 Gaubitsch 

Lichtsäule  150 455 13013 Gaubitsch 
Lichtsäule  151 1346 13013 Gaubitsch 
Lichtsäule Gaubitsch, vor 7 152 287 13013 Gaubitsch 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Stephanus und Friedhof 

 155 1 13013 Gaubitsch 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk, 
"Schwarzer Johannes" 

 28 2056 13004 Kleinbaumgarten 

Bildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Kleinbaumgarten, 
gegenüber Haus Nr. 

95 

28 1623/1 13004 Kleinbaumgarten 

Bildstock Kleinbaumgarten, vor 
112 

28 1623/2 13004 Kleinbaumgarten 

Wegkapelle 
hl. Johannes Nepomuk 

 34 1696/1 13004 Kleinbaumgarten 

2191 Gaweinstal     

Ortskapelle Dorfstraße 2a 649 .143 15002 Atzelsdorf 
Antoniuskapelle  1186 .187 15002 Atzelsdorf 

Dreifaltigkeitssäule Brünnerstraße/ 
Mühlgasse 

101 1873/13 15013 Gaweinstal 

Kreuzigungsgruppe  101 3007 15013 Gaweinstal 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
Wienerstraße, 

bei 5 
101 2877 15013 Gaweinstal 

Klingerkapelle  101 2883 15013 Gaweinstal 
Lichtsäule, 

sogen. Pestkreuz 
Stadlplatz 1256 1/13 15013 Gaweinstal 

Pfarrhof mit Nebengebäuden 
und Pfeilerzaun 

Kirchenplatz 1 2002 .602/1 15013 Gaweinstal 

Schule Kirchenplatz 4 2003 .605 15013 Gaweinstal 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Georg 
Kirchenplatz 2039 .603 15013 Gaweinstal 

Kirchhof mit 
Umfassungsmauer und 

Denkmälern 

 2039 2893, 
2894 

15013 Gaweinstal 

Mausoleum, Grabkapelle 
Withalm 

Friedhof 2149 2972 15013 Gaweinstal 

Bildstock Wienerstraße, 
bei 63 

2152 2875/2 15013 Gaweinstal 

Flur- / Wegkapelle  2424 1874/7 15013 Gaweinstal 
Bildstock nordöstlich des Ortes 2565 1874/9 15013 Gaweinstal 



Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

Kirchengasse 2a 1230 .33 15019 Höbersbrunn 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Obere Landstraße, vor 
29 

1254 2700/2 15019 Höbersbrunn 

Bildstock  1254 2700/6 15019 Höbersbrunn 

Flur- / Wegkapelle, 
sog. Urlauberkreuz 

 1750 2673/1 15019 Höbersbrunn 

Volksschule Morandusplatz 1 29 .3 15044 Martinsdorf 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Martin mit ummauertem 
Kirchhof 

Morandusplatz 1378 .2, 5 15044 Martinsdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 42 726/4 15035 Pellendorf 

Pfarrhof Am Schloßberg 9 58 .6 15035 Pellendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Margaretha mit Kirchhof 

und Grabsteinen 

 1156 
1157 

.3; 262 15038 Schrick 

Dreifaltigkeitssäule Anton Stöckl-Gasse, 
gegenüber 37 

1157 4992/19 15038 Schrick 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Johannesgasse, 
gegenüber 19 

1157 4992/1 15038 Schrick 

Pestkreuz Johannesgasse 44 1157 4992/1 15038 Schrick 

Krauthügelkapelle  2134 5371 15038 Schrick 
2152 Gnadendorf     

Anheim gefallene 
Grabdenkmale, u.a. Grab 

Pfitzinger 

Friedhof 5 231/1 13009 Eichenbrunn 

Kulturhaus, 
ehem. Schule 

Eichenbrunn 25 25 41 13009 Eichenbrunn 

Kolomanibründl Trinkbrunnen  145 1836/9 13009 Eichenbrunn 

Sonstige Kleindenkmale  145 1836/9 13009 Eichenbrunn 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Koloman 

Eichenbrunn 24a 160 1 13009 Eichenbrunn 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer 

Gnadendorf 1a 728 1 13015 Gnadendorf 

Schule Gnadendorf 106 1142 2075/13 13015 Gnadendorf 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
Gnadendorf, vor 18 1479 2075/1 13015 Gnadendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Leib Christi 

Pyhra 1a 1 1 13037 Pyhra 

Pfarrhof Pyhra 1 4 2 13037 Pyhra 
Kath. Filialkirche 

Unsere Liebe Frau 
Röhrabrunn 90 2 36 13038 Röhrabrunn 

Kath. Pfarrkirche 
Maria Verkündigung 

Wenzersdorf 1a 27 56 13050 Wenzersdorf 

Bildstock Zwentendorf, 
vor 14 

964 1759/2 13055 Zwentendorf 

2203 Großebersdorf     



Kath. Filialkirche Erscheinung 
des Herrn 

 47 .39 15203 Eibesbrunn 

Pfarrhof Pfarrhofgasse 8 1 .105 15204 Großebersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus und Friedhof 

 174 .106, 
2125 

15204 Großebersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 1417 2126/50 15204 Großebersdorf 

Florianikapelle Hauptplatz 1417 2126/57 15204 Großebersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Wienerstraße, 
gegenüber 17 

1417 2126/1 15204 Großebersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Antonius von Padua 

 30 .4/2 15208 Manhartsbrunn 

Kath. Filialkirche Vermählung 
Josef mit Maria 

 78 .90/1 15214 Putzing 

Flur- / Wegkapelle  98 1587/4 15214 Putzing 
2212 Großengersdorf     

Friedhofsanlage  131; 463; 
194; 

6224, 
6228/1; 

6223; 
6227; 

15205 Großengersdorf 

Lourdeskapelle  189 1900/2 15205 Großengersdorf 

Pfarrhof Bahngasse 12 194 6302 15205 Großengersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

 270 6225 15205 Großengersdorf 

Pestkreuz Hauptstraße, 
bei 50 

2470 6854 15205 Großengersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, 
bei 95 

2470 6321 15205 Großengersdorf 

Bildstock  
 
 
 

2470 6771/1 15205 Großengersdorf 

2034 Großharras     

Ortskapelle hl. Maria  42 1 13007 Diepolz 
Schule Diepolz 80 42 238 13007 Diepolz 

Lichtsäule Diepolz, 
gegenüber 84 

42 106 13007 Diepolz 

Hl. Grab Kapelle  42 500 13007 Diepolz 
Gnadenstuhl Diepolz, 

gegenüber 17 
80 99 13007 Diepolz 

Pfarrhof Großharras 53 53 279 13019 Großharras 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 283 1 13019 Großharras 

Wegkapelle und zwei 
Grabsteine 

Großharras, 
bei 277 

424 456/1 13019 Großharras 

Bildstock  424 77 13019 Großharras 



Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Großharras, vor 83 424 374 13019 Großharras 

Bildstock  424 482 13019 Großharras 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
Zwingendorf, 

bei 244 
41 2744/1 13056 Zwingendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

 1576 2855 13056 Zwingendorf 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

Zwingendorf, 
bei 15 

2622 2865/1 13056 Zwingendorf 

Gnadenstuhl  2622 3409/2 13056 Zwingendorf 

2143 Großkrut     

Ortskapelle hl. Georg  95 39 15101 Althöflein 
Bildstock Althöflein, gegenüber 

36 
197 1785/1 15101 Althöflein 

Bildstock Althöflein, gegenüber 
68 

597 166/1 15101 Althöflein 

Kath. Filialkirche 
hl. Elisabeth mit Friedhof 

 93 1 15110 Ginzersdorf 

Waldkapelle zur 
Schmerzhaften Mutter Gottes 

 96 2983 15110 Ginzersdorf 

Dreifaltigkeitskapelle in der Ortsmitte 1028 2755/1 15110 Ginzersdorf 
sog. Pestsäule  1028 2753 15110 Ginzersdorf 
ehem. Pfarrhof Schulstraße 6 211 617/1 15111 Großkrut 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
mit ehem. Friedhof 

 305 1 15111 Großkrut 

Kapelle, sog. Totenhäusl Wiener Straße 2 305 1 15111 Großkrut 
Figur 

hl. Johannes Nepomuk 
 314 5847/1 15111 Großkrut 

Dreifaltigkeitssäule  314 5847/1 15111 Großkrut 
Gerichtssäule - Galgen  3273 7032/1 15111 Großkrut 

Aloisiuskapelle Großkrut 3273 6649 15111 Großkrut 
 

2145 Hausbrunn     

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 1041 3222/1 15114 Hausbrunn 

Figurenbildstock Hauptstraße, 
bei 313 

1041 3222/1 15114 Hausbrunn 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit und 
ehem. Friedhof 

 1043 1 15114 Hausbrunn 

Volksschule Gottfried v. Preyer 
Weg 22 

3891 118 15114 Hausbrunn 

2171 Herrnbaumgarten     

Gasthaus Ladinig Hauptstraße 43 160 232 15115 Herrnbaumgarten 

Dorfmuseum / Johann Schodl-
Heimatmuseum 

Poysbrunner Straße 9 160 233/2 15115 Herrnbaumgarten 

Marienkapelle Herrnbaumgarten, bei 
15 

3237 4450/1 15115 Herrnbaumgarten 

Kath. Pfarrkirche Unbefleckte 
Empfängnis 

Hauptstraße 59 3254 135 15115 Herrnbaumgarten 

Pestkreuz  4413 5163 15115 Herrnbaumgarten 



2123 Hochleithen     

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße 54 .129 15202 Bogenneusiedl 

Maria Immaculata Untere Hauptstraße, 
vor 9 

612 1190/1 15202 Bogenneusiedl 

Pfarrhof Pater Haspinger 
Straße 2 

1 .41 15219 Traunfeld 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße 95 .87 15219 Traunfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und alter Friedhof 

Kirchengasse 95 .218, 135 15223 Wolfpassing an 
der Hochleithen 

Figurenbildstock 
hl. Josef 

Wolfpassing, 
Hauptstraße, 

gegenüber 58 

1716 2927/1 15223 Wolfpassing an 
der Hochleithen 

Bildstock Mühlstraße 87 1716 2927/1 15223 Wolfpassing an 
der Hochleithen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, bei 1 1716 2953/2 15223 Wolfpassing an 
der Hochleithen 

2123 Kreuttal     

Kath. Pfarrkirche 
Wallfahrtskirche 

hl. Lambert am Heiligenberg 

Hl. Berg-Weg 56 .131 15206 Hautzendorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Lambert 

Kirchenstraße 469 .89 15206 Hautzendorf 

Ortskapelle Koloman Kaiser-Platz 35 .15 15226 Hornsburg 

Pfarrhof Kreuttalstraße 17 42 .35 15221 Unterolberndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard 
und Aufbahrungshalle 

Schulstraße 42; 431 .119; 
436/3 

15221 Unterolberndorf 

Kulturhaus, 
ehem. Kapelle hl. Leonhard 

Kirchengasse 6 65 .44 15221 Unterolberndorf 

Kloster der hl. Hedwig Kreuttalstraße 109 185 .224 15221 Unterolberndorf 

Persönlichkeitsdenkmal, 
Büste Franz Josef I. 

 539 431/3 15221 Unterolberndorf 

2124 Kreuzstetten     

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus der Ältere 

Kirchenplatz 3 72 15210 Niederkreuz-
stetten 

Figurenbildstock hl. Felix Wienerstraße, 
bei 16 

320 2366/1 15210 Niederkreuz-
stetten 

Kath. Filialkirche 
hl. Martin 

Waldstraße 1169 .394 15210 Niederkreuz-
stetten 

Pfarrhof Hauptstraße 186 112 4 15225 Oberkreuzstetten 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Heimsuchung 

 209 1 15225 Oberkreuzstetten 



2136 Laa an der Thaya     

Flussbau, Mühlbachaquädukt 
über die Pulkau 

 3 97, 98, 
99 

13006 Blaustaudnerhof 

Pfarrhof Hanfthal 64 64 192 13018 Hanfthal 

Pestkreuz  195 1932/3 13018 Hanfthal 

Mariensäule 
Maria Immaculata 

Kirchenstraße 198 180 13018 Hanfthal 

Wegkapelle, 
sog. Hanfthaler Frauenbild 

 198 1193 13018 Hanfthal 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

Hanfthal, vor 16 199 1948 13018 Hanfthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Florian 

 311 190 13018 Hanfthal 

Bildstock Kriebbaumkreuz  524 722 13018 Hanfthal 

Wasserreservoir  169 504 13030 Kottingneusiedl 

Kath. Pfarrkirche 
Maria Schutz 

 174 107 13030 Kottingneusiedl 

Heimatmuseum, 
Altes Rathaus 

Stadtplatz 17 1 354/1 13024 Laa an der Thaya 

Stadtbefestigung und 
Reckturm 

Wehrgartenstraße 1; 899; 416/17; 
417/1 

13024 Laa an der Thaya 

Pfarrhof und Stadtbefestigung Kirchenplatz 18 109 2, 3, 4 13024 Laa an der Thaya 

Volks- und Hauptschule 
(Polytechn. Schule) 

Breite Gasse 6 119 164 13024 Laa an der Thaya 

Bürgerspital mit Spitalskirche 
hl. Jakobus d. Ä. und 

Stadtmauer 

Bürgerspitalgasse 1 145; 446 296, 297, 
298; 

5940/1 

13024 Laa an der Thaya 

Mariensäule Stadtplatz 446 5946 13024 Laa an der Thaya 

Pranger mit Rolandstatue Stadtplatz 446 5946 13024 Laa an der Thaya 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Kirchenplatz 446 5929/1 13024 Laa an der Thaya 

Erinnerungs / Kleindenkmäler, 
Ölberggruppe 

 446 5929/1 13024 Laa an der Thaya 

Bildstock Berggasse 899 6583 13024 Laa an der Thaya 

Friedhofskapelle Ruhhofstraße 98 899 6486 13024 Laa an der Thaya 

Bildstock Raaber Kreuz Ruhhofstraße, 
bei 98 

899 6486 13024 Laa an der Thaya 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit Kirchenplatz 2131 1 13024 Laa an der Thaya 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Neustift 3037 532/4 13024 Laa an der Thaya 

Rathaus / Gemeindeamt Stadtplatz 43 3236 283 13024 Laa an der Thaya 



Evang. Pfarrkirche A.B., 
Christuskirche 

Staatsbahnstraße 92 4065 3780/66 13024 Laa an der Thaya 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Nordbahnstraße 5283 6115 13024 Laa an der Thaya 

Bildstock Nordbahnstraße, 
gegenüber 47 

5283 5966/1 13024 Laa an der Thaya 

Kapelle Laa  5283 6208 13024 Laa an der Thaya 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Staatsbahnstraße 5283 5956 13024 Laa an der Thaya 

Pfarrhof Wulzeshofen 19 19 20 13053 Wulzeshofen 

Volksschule Wulzeshofen 53 53 104 13053 Wulzeshofen 

Mariensäule 
Maria Immaculata 

Wulzeshofen, 
 vor 31 

172 351 13053 Wulzeshofen 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Wulzeshofen,  
gegenüber 19 

172 64/1 13053 Wulzeshofen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes d. T. 

 300 103 13053 Wulzeshofen 

Bildstock  817 1187/1 13053 Wulzeshofen 

2126 Ladendorf     

Ortskapelle Garmanns 57 316 .84 15012 Garmanns 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Ägyd und Friedhof 
Grafensulz 78 453 347 15015 Grafensulz 

Gnadenstuhl  771 194 15015 Grafensulz 
Bildstock Grafensulz, bei 26 771 289 15015 Grafensulz 

Schüttkasten  1 3 15017 Herrnleis 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Michael 

Herrnleis 84 79 1 15017 Herrnleis 

Pfeilerkreuz Herrnleis, neben 59 182 133 15017 Herrnleis 

Pfarrhof Kirchenzeile 3 6 111 15025 Ladendorf 

Kapelle 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße,  
gegenüber 95 

299 643 15025 Ladendorf 

Kriegerdenkmal Hauptplatz 299 1224 15025 Ladendorf 
Denkmal 

für russische Soldaten 
Hauptplatz 299 1224 15025 Ladendorf 

Marienkapelle Hauptplatz 299 1225 15025 Ladendorf 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Andreas 
Kirchenzeile 3a 484 106 15025 Ladendorf 

Figurenbildstock 
hl. Bischof 

Obere Dorfstraße, bei 
36 

520 594 15025 Ladendorf 

Pranger Hauptplatz 520 840/2 15025 Ladendorf 
Kaiser Franz Joseph-Denkmal  520 115/4 15025 Ladendorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Dreifaltigkeit 

Bahnstraße 6 367 .174 15029 Neubau 

Ortskapelle hl. Markus Pürstendorf 48 48 147 15036 Pürstendorf 



2130 Mistelbach     

Ortskapelle hl. Maria unter den 
Linden 

Schulgasse 12 .89/12 15005 Ebendorf 

Glockenturm Hauptstraße, 
gegenüber 45 

405 .91 15005 Ebendorf 

Pfarrhof Markusstraße 14 47 .161 15008 Eibesthal 
Gnadenstuhl Markusstraße 9 1044 4155/188 15008 Eibesthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Markus 

 1408 .157 15008 Eibesthal 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

an der Brücke in der 
Ortsmitte 

1541 4155/164 15008 Eibesthal 

Dreifaltigkeitssäule  1541 4155/158 15008 Eibesthal 
Rochuskapelle Oberort, bei 4 

 
1541 4155/164 15008 Eibesthal 

Friedhofstor mit Gitter und 
Grabstein 

 1541 1132/3 15008 Eibesthal 

Kath. Pfarrkirche Sieben 
Schmerzen Mariens 

 481 .2 15011 Frättingsdorf 

Ehem. Volksschule Frättingsdorf 82 484 .173 15011 Frättingsdorf 

Kapelle 
hl. Johannes Nepomuk 

 663 163/18 15020 Hörersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Oswald mit ummauertem 

Kirchhof 

 758; 259 .144; 162 15020 Hörersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Barbara 

 919 .50 15022 Hüttendorf 

Kriegerdenkmal  1627 3738/2 15022 Hüttendorf 
Bildstock Hüttendorf, bei 97 1627 3738/10 15022 Hüttendorf 
Pfarrhof Kettlasbrunn 66 66 .79 15023 Kettlasbrunn 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Sebastian 

 174 .35 15023 Kettlasbrunn 

Bildstock am nordwestl. 
Ortsende 

1873 4294/4 15023 Kettlasbrunn 

Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Franz Joseph 

bei der Kirche 1873 4294/10 15023 Kettlasbrunn 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 1873 4294/10 15023 Kettlasbrunn 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

 1873 4294/10 15023 Kettlasbrunn 

Wegkapelle Kettlasbrunn, 
bei 35 

1873 4294/10 15023 Kettlasbrunn 

Figurenbildstock 
hl. Sebastian 

 2152 4315/2 15023 Kettlasbrunn 

Bildstock Am Lettenberg 663 1850/16 15026 Lanzendorf 
Mariensäule  388 .341 15028 Mistelbach 

Pfarrzentrum Wiedenstraße 16 388 .341 15028 Mistelbach 

Sog. Schwedenkeller Kirchberg 1381 .662/2 15028 Mistelbach 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Martin 
Kirchberg 2026 .35 15028 Mistelbach 

Feuerwehrgebäude mit 
Figurenbildstock hl. Florian 

Franz Josef-Straße 47 2036 5774/3 15028 Mistelbach 



Wetterhäuschen  2036 5774/1 15028 Mistelbach 
Pranger Stadtpark 2036 5774/1 15028 Mistelbach 

Flur- / Wegkapelle Kirchberg 2046 66 15028 Mistelbach 
Reste der Burg im 

Liechtensteinschen 
Landschaftsgarten 

Kirchberg 2046 69/1 15028 Mistelbach 

Kreuzigungsgruppe Kirchberg 2046 66 15028 Mistelbach 
Ölberggruppe Kirchberg 2046 160/1 15028 Mistelbach 

Friedhof christlich 
und Karner 

Friedhof 2047 
2058 
4418 

67, 
.1245; 

4565/6, 
.748 

15028 Mistelbach 

Bildstock nördl. Ortsende 2062 5663/10 15028 Mistelbach 
Figurenbildstock 

Schmerzensmann 
Barnabitenstraße, bei 

18 
2081 5710/23 15028 Mistelbach 

Jüdischer Friedhof Wald- 
straße 104, 122 

3099 3501/2, 
.808 

15028 Mistelbach 

Berufschule Conrad Hötzendorf-
Platz 2 

3113 .1149 15028 Mistelbach 

Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 3483 5710/1 15028 Mistelbach 
Pfarr- bzw. Kollegienstiege Kirchberg 3483 5710/71 15028 Mistelbach 

Lichtsäule Conrad Hötzendorf-
Platz 

3483 5710/1 15028 Mistelbach 

Marktstiege, Bürgerstiege Kirchberg 3483 5710/71 15028 Mistelbach 

Ehem. Fabriksanlage Hefer-
Gasselich, Museumszentrum 

Mistelbach 

Waldstraße 44-46 4338 .211/1 15028 Mistelbach 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Neustiftgasse 4456 5664/5 15028 Mistelbach 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Elisabethkirche 

 4536 .355 15028 Mistelbach 

Pfarrhof und Psychosoziales 
Zentrum, ehem. 

Barnabitenkloster 

Marienplatz 1 5162 .21 15028 Mistelbach 

Benefiziatenhaus und 
Pfadfinderheim 

Barnabitenstraße 18 5162 .20/1, 
.20/2 

15028 Mistelbach 

Pavillon und Ummauerung der 
Pfarrhofanlage 

 5162 166/1, 
166/2, 
166/4 

15028 Mistelbach 

Stadl Annagasse 1 5307 .22/1 15028 Mistelbach 

Jugendheim  5307 .22/1 15028 Mistelbach 

Bürgerhaus, 
Jachemet-Haus 

Museumgasse 5 5414 406 15028 Mistelbach 

Pfarrhof Obere Hauptstraße 19 47 6578 15034 Paasdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ägydius 

Zur Kirche 14 432 6298 15034 Paasdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Paasdorf 432 6298 15034 Paasdorf 

Friedhofskapelle  922 6641 15034 Paasdorf 



Bildstock Hahnkreuz Südlich des Ortes 923 6017 15034 Paasdorf 
Bildstock Weißes Kreuz An der Straße nach 

Mistelbach 
1868 5414 15034 Paasdorf 

Pfarrhof Am Triftberg 8 82 .82 15039 Siebenhirten 

Wohnhaus Rochusstraße 1 439 .200 15039 Siebenhirten 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Rochus 

 665 .103 15039 Siebenhirten 

Bildstock am nördlichen 
Ortsende 

763 2146/1 15039 Siebenhirten 

Bildstock  763 2123/1 15039 Siebenhirten 

Ehem. Kühlhaus Dorfstraße 24 880 .213 15039 Siebenhirten 

Straßenbrücken, 
3 Brücken über den Mistelbach 

 1058, 
763, 947 

2163/3, 
2123/1, 
2145/1 

15039 Siebenhirten 

2135 Neudorf bei Staatz     

Figurenbildstock 
hl. Joachim 

 72 744 13022 Kirchstetten 

Kath. Filialkirche 
hl. Geist 

 100 80 13022 Kirchstetten 

Jubiläums-Volksschule Kirchstetten 65, 66 345 64/2 13022 Kirchstetten 
Rochuskapelle  464 753 13022 Kirchstetten 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 532 718/7 13022 Kirchstetten 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

Hauptplatz 54 1 13029 Neudorf 

Pfarrhof Neudorf bei Staatz 
176 

176 3 13029 Neudorf 

Bildstock, sog. 
"Heuschreckenkreuz" 

 397 1280 13029 Neudorf 

Wegkapelle, Nothelfer-Kapelle  399 770 13029 Neudorf 

Flur- / Wegkapelle Neudorf, vor 275 399 167 13029 Neudorf 

Mariensäule, 
Maria Immaculata 

Hauptplatz 400 354 13029 Neudorf 

Bildstock Weißes Kreuz  480 2279 13029 Neudorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Antonius von Padua 

 11 1 13054 Zlabern 

2116 Niederleis     

Ortskapelle hl. Kreuz nördl. Ortsrand 41 67 15016 Helfens 
Glockenstuhl  36 18/1 15024 Kleinsitzendorf 

Pfarrhof Kirchengasse 134 134 77 15030 Niederleis 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 1232 4182/2 15030 Niederleis 

Bildstock Niederleis, gegenüber 
323 

1232 4126/4 15030 Niederleis 

Cholerakapelle  1232 .222 15030 Niederleis 
Bäckermarterl  1233 5276 15030 Niederleis 



Kath. Pfarrkirche 
Maria Himmelfahrt 

 1261 .93 15030 Niederleis 

Friedhofsportal  1262 5182 15030 Niederleis 
Steinerne Altarmensa  1232 4182/2 15030 Niederleis 

Ortskapelle  29 .97 15031 Nodendorf 
Bildstock  246 1009 15031 Nodendorf 

2163 Ottenthal     

Ortskapelle 
hl. Franziskus 

 14 1 15112 Guttenbrunn 

Pfarrhof Ottenthal 95 591 112/1 15121 Ottenthal 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 

mit ehem. Friedhof 
 1121 111 15121 Ottenthal 

Bildstock  1122 3633/1 15121 Ottenthal 
Bildstock  1122 3633/1 15121 Ottenthal 
Bildstock  1122 3633/1 15121 Ottenthal 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Ottenthal, bei 141 1122 3634/1 15121 Ottenthal 

Figurenbildstock 
Maria Immaculata 

Ottenthal, bei 2-3 1122 3633/1 15121 Ottenthal 

2211 Pillichsdorf     

Pfarrhof Kirchenplatz 1 1 .68 15213 Pillichsdorf 
Kalvarienberg  160 3582 15213 Pillichsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Martin 

 192 .67 15213 Pillichsdorf 

Gemeindeamt, 
ehem. Schloss 

Hauptplatz 1 1354 .217/1 15213 Pillichsdorf 

2170 Poysdorf     

Flur- / Wegkapelle westlicheOrtsausfahrt, 
gegenüber Sportplatz 

346 2450 15103 Altruppersdorf 

Lourdesgrotte am Ende des 
Grottenweges 

357 1469/2 15103 Altruppersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Sebastian mit 

ehem. Friedhof 

Kirchenweg 14 1132 1 15103 Altruppersdorf 

Bildstock  1629 2298/5 15103 Altruppersdorf 

Pfarrhof Europastraße 21 27 .136 15107 Erdberg 
Kath. Pfarrkirche 

hll. Petrus und Paulus 
Europastraße 30 408 .146 15107 Erdberg 

Grabdenkmal / Epitaph  1251 .210 15107 Erdberg 
Wallfahrtskirche 

hl. Herz Mariens und ehem. 
Friedhof 

Fellheimstraße 22a 48 1 15109 Föllim 

ehem. Poststation, 
Gemeindegasthaus 

Sommerzeile 1 161 124 15118 Ketzelsdorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes Nepomuk 

Ketzelsdorf 139 217 90 15118 Ketzelsdorf 

Bildstock  888 2316/1 15118 Ketzelsdorf 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
bei Brücke zw. 

Trifstraße 1 und 
Sommerzeile 64 

888 2318/29 15118 Ketzelsdorf 

Pfarrhof Pfarrgasse 7 570 285 15119 Kleinhadersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Rochus 

Pfarrgasse 1a 912 274 15119 Kleinhadersdorf 



Kriegerdenkmal  912 274 15119 Kleinhadersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Landstraße, bei 1 916 2756/2 15119 Kleinhadersdorf 

Florianikapelle  917 2764 15119 Kleinhadersdorf 

Wegkapelle hl. Maria  917 2758 15119 Kleinhadersdorf 

Pfarrhof Kirchenstraße 38 32 144 15123 Poysbrunn 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Dorothea 

Kirchenstraße 38a 34 142/3, 
142/1 

15123 Poysbrunn 

Figurenbildstock 
Schmerzensmann 

 34 142/4 15123 Poysbrunn 

Schule Kirchenstraße 36 35 141/1 15123 Poysbrunn 
Bildstock Türkenkreuz  1560 3437/2 15123 Poysbrunn 

Rochuskapelle  1637 3260/3 15123 Poysbrunn 
Theater, Reichensteinhof, 

ehem. Hotel Essl 
Liechtensteinstraße 1 169 256 15124 Poysdorf 

Stadtmuseum, 
ehem. Bürgerspital mit 

Barbarakapelle und 
Ummauerung 

Brünner Straße 9 169 101 15124 Poysdorf 

Altes Museum, 
vormals Schule 

Berggasse 3 169 6 15124 Poysdorf 

Bildstock Ecke Goethe-
straße/Brunngasse 

169 976/24 15124 Poysdorf 

Rathaus / Gemeindeamt Josefsplatz 1 169 714 15124 Poysdorf 
Kriegerdenkmal, 

Kreuzigungsgruppe 
 169 5 15124 Poysdorf 

Volks- und Hauptschule Wiener Straße 3-5 551 502/3 15124 Poysdorf 

Pfarrhof Josefsplatz 10 1085 23 15124 Poysdorf 
Wohnhaus mit Kapellenraum Brunngasse 16 1181 718 15124 Poysdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer mit 

ehem. Friedhof, 
Treppenaufgang und 

Befestigung 

Kirchengasse 5a 1692 1 15124 Poysdorf 

ehem. Mesnerhaus Kirchengasse 5 1692 2 15124 Poysdorf 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 
 1778 4008 15124 Poysdorf 

Bildstock Heuschreckenmarterl  1778 3890/1 15124 Poysdorf 

Ölbergkapelle beim Bürgerspital 1778 102 15124 Poysdorf 
Pest- / Dreifaltigkeitssäule Dreifaltigkeitsplatz 1778 3908/1 15124 Poysdorf 

Figurenbildstock Schutzengel Brunngasse, 
bei 120-122 

1778 3892/3 15124 Poysdorf 

Stiegenaufgang mit 4 barocken 
Steinskulpturen 

 1778 3890/1 15124 Poysdorf 

Kindergarten Wiener Straße 22 2128 3571 15124 Poysdorf 



Bezirksgericht Wiener Straße 1 2140 
2363 

504/1; 
504/2 

15124 Poysdorf 

Pestsäule am Weissen Berg, 
Wranauer Kreuz 

 2915 3998/1 15124 Poysdorf 

Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Joseph II., 

sog. Josephsdenkmal 

Josefsplatz 3071 3892/1 15124 Poysdorf 

Einsiedelkapelle  3202 3972 15124 Poysdorf 
Bildstock Steinbergkreuz beim Golfplatz 3202 3964 15124 Poysdorf 

Pfarrhof Hauptplatz 2 85 14 15130 Walterskirchen 

Kath. Pfarrkirche 
Maria Verkündigung 

und Friedhof 

Hauptplatz 2a 634 1/1, 2 15130 Walterskirchen 

Kriegergedächtniskapelle, 
ehem. Friedhofskapelle 

Hauptplatz 2a 634 1/1 15130 Walterskirchen 

Kruzifix / Kreuz Poststraße, vor 2 664 1742/1 15130 Walterskirchen 

Bildstock  664 391/1 15130 Walterskirchen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 1019 1762/2 15130 Walterskirchen 

Figurenbildstock 
hl. Florian 

 1019 1761 15130 Walterskirchen 

Bildstock  2 664/2 15131 Wetzelsdorf 
Bildstock Rennweg, bei 2 2 3744/34 15131 Wetzelsdorf 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule, 
Gnadenstuhl 

Parkstraße, bei 60 2 3744/1 15131 Wetzelsdorf 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Namen und Friedhof 

Schulgasse 8a 1417 1 15131 Wetzelsdorf 

Wallfahrtskirche 
Maria Bründl 

Bründlstraße 20 190 1136 15132 Wilhelmsdorf 

Bildstock am Ende der 
Weinstraße/Folda 

224 189/1 15132 Wilhelmsdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Wilhelmsdorfer Straße 309 1216/1 15132 Wilhelmsdorf 

2274 Rabensburg     

Bildstock Rabensburg, 
bei 185 

599 2189/1 15125 Rabensburg 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 774 2189/2 15125 Rabensburg 

Grabstein / Grabplatte  774 2189/2 15125 Rabensburg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Helena und 
ehem. Friedhof 

 1013 1 15125 Rabensburg 

Museum Rabensburg / 
Pfarrhof 

Hauptstraße 32 1043 239/1 15125 Rabensburg 

Kommunikationszentrum/ 
Bücherei 

Kirchenplatz 134 1136 53/1 15125 Rabensburg 

2172 Schrattenberg     

Bründlkapelle  141 4528/2 15127 Schrattenberg 



Markuskapelle  252 7015 15127 Schrattenberg 

Bildstock  252 7020/9 15127 Schrattenberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer 

Kirchenplatz 428 1 15127 Schrattenberg 

Bildstock Schafzeile, gegenüber 
5 

4209 7008/121 15127 Schrattenberg 

Bildstock Große Zeile, 
gegenüber 48 

4209 7008/126 15127 Schrattenberg 

Dreifaltigkeitssäule Kirchenplatz 4209 7008/121 15127 Schrattenberg 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 4209 7008/121 15127 Schrattenberg 

Bildstock S' Marterl am 
Kapauner Berg 

 4303 4356/5 15127 Schrattenberg 

Gemeindeamt Hauptstraße 25 5773 301 15127 Schrattenberg 
Schule Schulgasse 1 5794 194 15127 Schrattenberg 

2134 Staatz     

Pfarrhof Ameis 33 33 2 13057 Ameis 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

 437 1 13057 Ameis 

Ortskapelle 
Maria Schnee 

Ernsdorf bei Staatz 
116 

104 86 13008 Ernsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Martin 

Kirchenplatz 2 51 1843 13044 Staatz-Kautendorf 

Pestsäule Staatz, bei 33 99 1786/10 13044 Staatz-Kautendorf 

Bildstock  99 1858 13044 Staatz-Kautendorf 

Pranger Staatz, bei 28 100 1786/1 13044 Staatz-Kautendorf 

Lukaskapelle Staatz 17 100 1786/1 13044 Staatz-Kautendorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 619 12 13044 Staatz-Kautendorf 

Bildstock  90 7/1 13049 Waltersdorf 
Ortskapelle hl. Kilian Waltersdorf bei Staatz 

106 
91 51 13049 Waltersdorf 

Bildstock Wultendorf, bei 58 174 189/2 13052 Wultendorf 
Kober-Marterl  175 3047 13052 Wultendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Kundigunde 

Wultendorf 176 273 189/1 13052 Wultendorf 

Flur- / Wegkapelle Wultendorf 273 252 13052 Wultendorf 

2153 Stronsdorf     

Bildstock Oberschoderlee, vor 
51 

148 2018/7 13042 Oberschoderlee 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Antonius der Einsiedler 

Oberschoderlee 200 299 1 13042 Oberschoderlee 

Kapelle hl. Maria  144 1603/2 13033 Patzenthal 
Bildstock  57 2254 13034 Patzmannsdorf 

Mariensäule Patzmannsdorf, 
vor 42 

195 466/1 13034 Patzmannsdorf 



Kreuzigungsgruppe Patzmannsdorf, 
bei 75 

195 466/7 13034 Patzmannsdorf 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Patzmannsdorf, 
 vor 18 

195 466/9 13034 Patzmannsdorf 

Gnadenstuhl  195 466/1 13034 Patzmannsdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 195 466/1 13034 Patzmannsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Martin 

 199 200 13034 Patzmannsdorf 

Ehem. Friedhofskapelle  199 200 13034 Patzmannsdorf 

Pfarrhof Patzmannsdorf 1 617 196 13034 Patzmannsdorf 

Pfarrhof Stronsdorf 2 2 2 13047 Stronsdorf 

Bildstock  127 926 13047 Stronsdorf 
Figurenbildstock 

hl. Florian 
 127 125/2 13047 Stronsdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 127 125/3 13047 Stronsdorf 

Mariensäule, 
Maria Immaculata 

 127 125/2 13047 Stronsdorf 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule  127 125/2 13047 Stronsdorf 

Bildstock  127 1811 13047 Stronsdorf 
Kath. Pfarrkirche 

Maria Himmelfahrt 
Stronsdorf 2a 308 1 13047 Stronsdorf 

Wehrkirchenanlage Stronsdorf 
mit Grabsteinen 

Stronsdorf 2a 308 1 13047 Stronsdorf 

Bildstock  166 608 13043 Unterschoderlee 

Bildstock Unterschoderlee, bei 
45 

167 150 13043 Unterschoderlee 

Ortskapelle 
Maria Schnee 

Unterschoderlee 177a 168 138 13043 Unterschoderlee 

2122 Ulrichs- 
kirchen-Schleinbach 

    

Raaberkreuz  18 273/2 15207 Kronberg 

Mariensäule, 
Krönung Marias 

 18 67/51 15207 Kronberg 

Pest-/ Dreifaltigkeitssäule, 
Gnadenstuhl 

Kirchenplatz 3 18 67/50 15207 Kronberg 

Pfarrhof Kirchengasse 9 61 .123 15207 Kronberg 
Kath. Pfarrkirche 

Maria Trost 
Kirchengasse 62 .148 15207 Kronberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Peter 

Kirchengasse 12 .13 15217 Schleinbach 

Persönlichkeitsdenkmal, Büste 
Kaiser Franz Joseph I. 

Hauptplatz 1197 2057/6 15217 Schleinbach 

Schule Hauptstraße 49 1556 .14 15217 Schleinbach 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 1 .197 15220 Ulrichskirchen 



Kath. Pfarrkirche 
hl. Ulrich und Friedhof 

Kirchenplatz 1 170 .196, 
3038/9 

15220 Ulrichskirchen 

Wegkapelle Schleinbachstraße, 
vor 58 

797 819/8 15220 Ulrichskirchen 

Wegkapelle, Urlaubskapelle Kirchenplatz 3 797 1155/3 15220 Ulrichskirchen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Kirchenplatz 3 797 32 15220 Ulrichskirchen 

Gnadenstuhl  1851 3038/13 15220 Ulrichskirchen 

Pranger Marktplatz 1851 3038/2 15220 Ulrichskirchen 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Am Viehtrieb, vor 3 1851 2017/2 15220 Ulrichskirchen 

2154 Unterstinkenbrunn     

Kath. Pfarrkirche 
hll. Petrus und Paulus 

Unterstinkenbrunn 
110a 

110 187 13045 Unterstinken-
brunn 

Pfarrhof Unterstinkenbrunn 
110 

110 188 13045 Unterstinken-
brunn 

Bildstock Unterstinkenbrunn, 
vor 89 

216 1827/1 13045 Unterstinken-
brunn 

Sog. Kaiserbrunnen  216 1827/1 13045 Unterstinken-
brunn 

Angerkapelle 
hl. Johannes d. T. 

 216 1827/1 13045 Unterstinken-
brunn 

2164 Wildendürnbach     

Kath. Filialkirche Mariahilf  616 34 13041 Neuruppersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Florian 

Pottenhofen 119a 1175 1 13035 Pottenhofen 

Pfarrhof Wildendürnbach 161 161 32 13051 Wildendürnbach 

Mariensäule 
Maria Immaculata 

Wildendürnbach, vor 
119 

2975 74/1 13051 Wildendürnbach 

2193 Wilfersdorf     

Pietà Am Kugelberg 7-8 896 100 15003 Bullendorf 
Kath. Pfarrkirche 

Maria Königin 
 1445 1 15003 Bullendorf 

Pfarrhof Lundenburger Straße 
63 

1445 3, 4 15003 Bullendorf 

Kriegerdenkmal Erdölstraße 15a 118 1 15006 Ebersdorf an der 
Zaya 

Ortskapelle hl. Gotthard Erdölstraße 15a 118 1 15006 Ebersdorf an der 
Zaya 

Kapelle hl. Antonius Wiener Straße 44a 359 .112 15018 Hobersdorf 

Pfarrhof Marktplatz 6 16 .108 15042 Wilfersdorf 
Flur- / Wegkapelle Brünner Straße, 

gegenüber 5 
878 2221/102 15042 Wilfersdorf 

Wegkapelle, Urlaubergruppe Am Berg, bei 1 878 .230 15042 Wilfersdorf 

Kalvarienberg / Kreuzweg Am Berg 878; 
1223 

2221/28; 
1529/1 

15042 Wilfersdorf 



Flur- / 
Wegkapelle 

Mistelbacherstraße 
bei 86 

878 2221/107 15042 Wilfersdorf 

Hl. Grabkapelle auf dem Friedhof 1223 1529/1 15042 Wilfersdorf 
Figurenbildstock 

hl. Sebastian 
Hauptstraße, 

bei 20 
1542 6/14 15042 Wilfersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, bei 2 1542 6/14 15042 Wilfersdorf 

2120 Wolkersdorf im 
Weinviertel 

    

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes Nepomuk 

 95 .101 15209 Münichsthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Antonius von Padua 

Hauptstraße 52 13 .100/1 15211 Obersdorf 

Pfarrhof Hauptstraße 46 16 .105 15211 Obersdorf 

Bildstock  278 2229 15211 Obersdorf 

Kruzifix / Kreuz Hauptstraße, 
vor 79 

282 2252/1 15211 Obersdorf 

Bildstock Hauptstraße, 
vor 79 

282 2252/1 15211 Obersdorf 

Lichtsäule Hauptstraße, vor 1 282 2252/13 15211 Obersdorf 
Kath. Filialkirche 

Maria Hilf 
 35 .35 15212 Pfösing 

Kath. Filialkirche 
hl. Franz Xaver 

 2 .62 15216 Riedenthal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Margaretha 

Kirchenplatz 1 .294 15224 Wolkersdorf 

Rathaus / Gemeindeamt Hauptstraße 28 32 .233 15224 Wolkersdorf 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 124 .251/1 15224 Wolkersdorf 

Baschhaus, Standesamt Kirchenplatz 9 1147 .420 15224 Wolkersdorf 

Persönlichkeitsdenkmal 
Friedrich v. Schiller 

Schloßpark 2164 16 15224 Wolkersdorf 

Persönlichkeitsdenkmal, 
Büste Franz Joseph I. 

Schloßpark 2164 17 15224 Wolkersdorf 

Bürgerhaus Hauptstraße 43 2311 .254 15224 Wolkersdorf 

Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

 2514 2755/1 15224 Wolkersdorf 

Mariensäule Pietá  2514 2509 15224 Wolkersdorf 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule Kirchenplatz 2514 2487/1 15224 Wolkersdorf 

Kriegerdenkmal  2514 2487/1 15224 Wolkersdorf 

Stiegenaufgang 
mit Heiligenfiguren 

Kirchenplatz 2514 2486 15224 Wolkersdorf 

Schloss Schlossplatz 2 2695 32 
2164 

.1, 20; 
19; 

2495/6, 

15224 Wolkersdorf 

Rochuskapelle  3365 1198/11 15224 Wolkersdorf 



Kapelle Maria Lourdes Johannesgasse 20a 3462 2347/4 15224 Wolkersdorf 

 
 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit  1. August 2008 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 4. Juli 2008 
 

Die Präsidentin: 
 

Neubauer 
 
 


